
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示稿）

项目名称： 改性塑料粒子生产项目

建设单位（盖章）： 南通桓煜资源利用有限公司

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
改性塑料粒子生产项目

项目代码 2506-320685-89-01-296256

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南通市海安市角斜镇滨海新区建业路 18号

地理坐标 （120度 54分 12.057秒，32度 38分 6.049秒）

国民经济

行业类别

[C2929]塑料零件及

其他塑料制品制造
[...]
浓度mg/m 3.13 2.84 3.03
速率 kg/h 7.19*102 6.56*102 7.19*102

处理效率 92% 92% 91%
1.6污染物排放环境影响情况

根据《南通市生态环境状况公报》（2024年），海安市 2024年 SO2、NO2、

PM10、PM2.5、CO第 95百分位浓度、O3日最大 8小时滑动平均值第 90百分位

浓度均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，因此区域属

于达标区。

本项目产生的废气经过有效收集、处理后，各污染因子排放能够满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）、《恶臭

污染物排放标准》（GB14554-93）、《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中相关排放标准要求，故项目所在地区可容纳本项目的废

气排放。

2、废水环境影响及保护措施

2.1废水产生及排放情况

本项目用水主要为员工生活用水、冷却用水，产生的废水主要为生活污水。

①生活用水及排水

本项目定员 18人，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），



— 62 —

车间工人和工业企业建筑管理人员的生活用水定额为 50L/人·天，则生活用水量

为 270t/a，污水产生量以用水量的 90%计，则生活污水产生量为 243t/a。主要

污染因子为 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN，浓度分别为 pH 6-9（无量纲）、

COD 350mg/L、SS 200mg/L、氨氮 25mg/L、总磷 3mg/L、总氮 35mg/L。生活

污水经化粪池预处理后接管至新城区污水处理厂集中处理，尾水排入环港南河。

②冷却用水

本项目挤出成型工序需要用水进行直接冷却使产品定型。冷却水来自室外

的冷却池，采用水泵抽水，循环水量为 40m³/h，有效工作时间约 24h/d，年工

作 300天，循环水量为 288000t/a。本项目冷却水采用“循环使用+自然冷却”

的方式，热水排回冷却池进行降温后重复利用，定期补充损耗。

参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017），按照公式进

行计算：

Qm=Qe*N/（N-1）

Qe=k*△t*Qr

其中：k—蒸发损失系数（1/℃），本项目取 0.0015；

△t—循环冷却水进、出水温差（℃），本项目进水温度取 30℃，

出水温度取 20℃，温差为 10℃；

Qr—循环冷却水量（m3/h）；

N：浓缩倍数。直冷开式系统的涉及浓度不应小于 3。

根据计算得出，本项目冷却水补充水量约为 0.9m3/h，即 6480t/a。

③初期雨水

建设单位需设置初期雨水收集池，根据《江苏省重点行业工业企业雨水排

放环境管理办法（试行）》（苏污防攻坚指办〔2023〕71号）要求，初期雨水

是指污染区域降雨初期产生的径流雨水。一般取一次降雨初期 15-30分钟的雨

水，具体根据降雨强度及下垫面污染状况确定。

初期雨水量按下式计算： FqQ  

式中 ：Q：雨水设计流量，L/s
 ：径流系数，厂区多为水泥混凝土路面，根据《建筑给水排水设计标准》



— 63 —

（GB50015-2019）5.3.13，取 0.9；

F：汇流面积（hm2），本次项目汇流面积以 0.5hm2计；

q：暴雨量，L/s·hm2，根据《市政府关于同意发布南通市暴雨强度公式及

设计暴雨雨型的批复》（通政复〔2021〕186号）采用南通地区暴雨强度公式

计算：

i=9.972×（1+1.004lgP）/（t+12.0）0.657；q=166.67i

式中：

i——设计暴雨强度 mm/min

P——重现期，取 2年

t——降雨历时，取 120min

计算得暴雨量约为 87.5L/s·hm2，雨水流量约为 39.375L/s，年暴雨次数取

10，初期雨水时间为 20分钟。则厂区初期雨水一次产生量约为 47.25t，年产生

量约 472.5t/a。

初期雨水池容积根据《江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法（试

行）苏污防攻坚指办〔2023〕71号要求，一般情况下，池内容积可按照污染区

域面积与一次降雨初期 15-30分钟的降雨深度的乘积设计，其中降雨深度一般

按 10-30毫米设定。污染区域面积取 0.5hm2，降雨深度取 10mm，本项目设置

初期雨水池容积为 50m3，能够满足一次初期雨水 47.25t的收集要求。初期雨水

主要污染物为 pH、COD、SS，收集后回用于洒水抑尘。

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表。

表 4-17 本项目主要水污染物排放情况

类

别

废

水

量
t/a

污染

物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
排放方式与去

向
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生

活

污

水

243

pH 6-9（无量纲）

化粪

池
243

6-9（无量纲） 生活污水经化粪

池预处理后接管

至新城区污水处

理厂集中处理，

尾水排入环港南

河

COD 350 0.0851 350 0.0851
SS 200 0.0486 200 0.0486

NH3-N 25 0.0061 25 0.0061
TP 3 0.0007 3 0.0007
TN 35 0.0085 35 0.0085

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4-18 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



— 64 —

废

水

类

别

排

放

口

地

理

坐

标/°

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染

物种

类

排放标准

浓度限值

（mg/L）

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生

活

污

水

120
.90
267
8，
32.
635
251

新

城

区

污

水

处

理

厂

间

断
TW0
01

化粪

池
/

D
W0
01

是

一

般

排

放

口

pH 6-9（无量

纲）

COD 500
SS 400
NH3-
N 45

TP 8
TN 70

2.2水污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021）要求，本项目为非重点

排污单位，且废水间接排放，因此生活污水、雨水无最低监测频次要求。建设

项目在接管口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。

2.3废水环境保护措施可行性分析

项目实行雨污分流、清污分流。雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网；

生活污水经化粪池处理后接管至新城区污水处理厂进行集中处理，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入环港

南河。

（1）厂区污水处理措施可行性分析

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目生活污水合计产生量约为

0.81m3/d，厂区已建2m3的化粪池，可以满足本项目生活污水处理需求。

（2）废水接管可行性

项目所在地污水管网已铺设到位，本项目污水接管到新城区污水处理厂集

中处理。

a.污水处理厂概况

新城区污水处理厂位于金港大道与滨海东路西北侧，收水范围包括角斜集



— 65 —

镇和北凌河以南港城西区以及北凌河以北的港城西区、港城东区和金港大道北

侧的临港工业区；远期总规模 4.8万 m3/d，其中一期规模 0.5万 m3/d，二期规

模 1.5 万 m3/d，三期规模 2.8 万 m3/d，一期工程于 2015 年 8 月底完成，11月

开始商业运营，该污水处理厂实际处理规模为 0.4万 m3/d。处理工艺采用 A2O

生物池+深度处理工艺，尾水达标排入环港南河，尾水排放执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

图 4-2 新城区污水处理厂污水处理工艺示意图

污水处理工艺简述

收集的污水经过粗格栅通过提升泵池再通过细格栅到沉砂池，然后进入

A2O生物池，通过沉淀、过滤、消毒排出。污泥经过脱水后运出污水处理厂。

缺氧池、厌氧池为完全混合式，具有良好的抗冲击负荷能力；好氧池为推流，

出水水质好，且溶解氧含量适度，可有效避免沉淀池漂泥。

一般情况下，以多点进水倒置 A2O模式运行。缺氧池在前，厌氧池在后，

50%-70%污水进入缺氧池，30%-50%污水进入厌氧池，好氧池混合液及沉淀池

污泥均回流至缺氧池。回流比分别为 50%-150%、50%-100%。其特点是能够充

分利用原水中碳源进行反硝化和释磷，保持严格的缺氧、厌氧环境进行生物脱

氮除磷，脱氮除磷效果好。

通过进水渠道、污泥回流渠道上闸门的切换，将进水、回流污泥泵引入厌

氧池，关闭厌氧池至生物池的闸门，开启缺氧池至好氧池套筒阀，即可实现传

统 A2O运行模式。

如果需要强化脱氮或进水中磷含量低，可通过闸门的切换使厌氧区变为缺

氧区，实现 A/O运行模式，提高系统脱氮能力；亦可开启缺氧池至好氧池回流，

可实现 UCT方式运行，通过调整缺氧池至厌氧池的混合液回流比适应进水中氮



— 66 —

磷及营养物质的比例；如果进水中碳源严重不足，可在曝气池中关闭部分曝气

器，多点配水实现多段 A/O的运行方式，进一步强化脱氮效果。

b.污水水量处理可行

新城区污水处理厂一期工程设计处理水量为 0.5万 t/d，目前余量 1000t/d。

本项目生活污水排放量较小（约 0.81t/d），仅为新城区污水处理厂一期剩余处

理能力的 0.081%。从废水水量来说，废水接管是可行的。

c.污水水质处理可行

企业废水水质简单，能够达到该污水处理厂接管控制标准，经污水管网接

入新城区污水处理厂处理，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击负荷，不影

响其水质稳定达标排放。从水质上说，废水接管是可行的。

2.4雨水排放环境管理要求

本项目厂区雨水经市政雨水管网收集后排入环港北河，雨水排放标准参照

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类标准。本项目依托房东

已建雨水排口排放雨水，为保证雨水排放水质满足相应标准要求，企业运营期

间应注意以下方面：

（1）严格按照法律法规、环评批复、园区管理条例等要求来收集和排放雨

水。

（2）雨水明沟 1米范围内不得放置任何东西，包括包装桶等。清扫厂内道

路时不得把杂物清扫到雨水沟内。生产车间内清理出的杂物等不得倾倒在雨水

沟内。

（3）定期巡检雨水沟，并留存巡检记录。定期清理雨水沟内杂物，并留存

清理记录。

（4）本项目建成运营后，企业应做好厂区范围内的雨污分流，确保生活污

水达标排放，同时也应积极对接江苏恒石石业有限公司管理人员，落实雨污水

的正常排放。江苏恒石石业有限公司作为责任主体，应做好厂区内雨污水管网

和雨污水排口的维护管理。

2.5地表水污染物排放环境影响情况

本项目生活污水经化粪池处理后能够满足《污水综合排放标准》



— 67 —

（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中B等级标准及新城区污水处理厂设计接管水质要求。

污水经新城区污水处理厂处理后尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入环港南河。

3、噪声环境影响及保护措施

3.1噪声产生及排放情况

建设项目主要噪声源为混料机、造粒机、振动筛、粉碎机、空压机、风机、

水泵等设备，其噪声源强约 75~90dB(A)。

建设单位主要噪声防治措施如下：

（1）设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，设备底部安装橡胶

减振垫、金属减振器，并加强对设备的维护管理，从源头上控制噪声的产生。

（2）对设备进行经常性维护，保持设备处于良好的运转状态，同时加强内

部管理，合理作业，避免不必要的突发性噪声。

（3）本项目共 3台风机，置于生产车间外，外部设置消声器，在安装时应

自带减振底座，安装位置具有减振台基础，风机的排风管道使用柔性软接头，

能够大大降低噪声源噪声。

（4）本项目设置 1台水泵，置于生产车间外，外部设置消声器，在安装时

应自带减振底座，安装位置具有减振台基础，水泵管道使用柔性软接头，能够

大大降低噪声源噪声。

（5）本项目设置 1台空压机，置于生产车间外，外部设置消声器，在安装

时应自带减振底座，安装位置具有减振台基础，空压机的管道使用柔性软接头，

能够大大降低噪声源噪声。

（6）本项目其余主要生产设备均设置在车间内，合理布局，车间设置为砖

混车间，高噪声设备采取减振垫。

（7）合理布局，将高噪声设备设置在厂房内，并且布置在远离厂界的一侧。

通过厂房隔声和距离衰减，减少对周围环境的影响。

本项目噪声产生及治理情况见下表。本项目噪声产生及治理情况见下表。



— 68 —

表 4-19 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

噪声源

数量

（台/
套）

声源类

型

（频发、

偶发）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

年持续时间
/h核算方

法

噪声

值
/dB(A)

工艺
降噪效

果
/dB(A)

核算方法 噪声值/dB(A)

改性塑

料粒子

生产线

混料机 3

频发 类比法

85 减振垫 -5

公式法

80 600
造粒机 6 85 减振垫 -5 80 7200
分切机 6 85 减振垫 -5 80 7200
振动筛 6 85 减振垫 -5 80 7200
粉碎机 1 85 减振垫 -5 80 300
封口机 6 80 减振垫 -5 75 7200

空压机 1 90 电机隔声，减振底座、消声器、软